
 

 

 

アンケート調査ご協力のお願い 

 

 平素より、尼崎市の市政に対するご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 尼崎市では現在、阪急武庫之荘駅の北側の駅前広場（ロータリー）の改良工事を検討しております。 

昭和 12 年に整備された阪急武庫之荘駅北駅前広場は、地域のシンボルとして住民に親しまれてきま

したが、周辺地域の開発進行とともに交通量が増加したため、景観の維持を図りつつ、駅前広場をより安

全にすることを改良工事の目的としております。 

 このアンケートは、普段から阪急武庫之荘駅北駅前広場を利用されている皆様のご利用状況や、ご意

見等をお伺いし、改良工事の参考とするために行うものです。 

 お忙しいところ誠に恐縮ですが、本アンケートの趣旨をご理解いただき、率直なご意見を頂ければ幸

いです。ご協力をお願いいたします。  

尼崎市  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《はじめにお読みください》 

 

 調査票および返信用の封筒には、お名前を記入していただく必要はありません。 

 調査結果は統計的な目的でのみ使用し、個人を特定するような分析は行いません。 

 調査結果は市で保管し、一定の期間の後に情報が漏れない方法で廃棄します。 

 各質問への回答は、この調査票に直接記入してください。（解答用紙はありません） 

 ご不明な点がございましたら、以下へお問合せください。 

 

【お問合せ先】 

〒６６０－８５０１ 

尼崎市東七松町１丁目２３番１号 

尼崎市役所都市整備局土木部道路整備担当（担当：山本） 

電話番号：０６－６４８９－６４９３ 

 

１ 

 

 

 

１  あなた（回答者）ご自身について                            

 

問１ ご年齢をお聞きします。《１つに〇》 

 

① ２０歳未満    ② ２０歳代    ③ ３０歳代    ④ ４０歳代 

⑤ ５０歳代     ⑥ ６０歳代    ⑦ ７０歳代以上 

 

問２ お住まいの場所をお聞きします。 

 

 〈市内の方〉 ※お住まいの郵便番号をご記入ください。 

□□□□□□□ 

  わからない場合は町名でお答えください。  尼崎市［         ］  

 〈市外・県外の方〉 ※お住まいの都道府県、市区町村名をご記入ください。 

 （          都・道・府・県          市・区・町・村） 

 

 

２  武庫之荘駅のご利用状況について                          

 

問３ 武庫之荘駅を利用される目的は何ですか？《最も多い目的１つに〇》 

 

① 通勤・通学  ② 買い物・飲食  ③ 旅行・レジャー  ④ 通院  ⑤ 出張 

 ⑥ 家族などの送迎  ⑦ 駅周辺施設の利用 

 ⑧ その他 （              ） 

 

問４ 武庫之荘駅を利用する際の主な交通手段（武庫之荘駅までの交通手段もしくは武庫之荘駅からの

交通手段）はどれですか？《最も多いもの１つに〇》 

 

 ① 自動車（自分で運転）  ② 自動車（家族等が運転）    ③ バイク 

 ④ バス     ⑤ タクシー     ⑥ 自転車      ⑦ 徒歩 

 ⑧ その他 （             ） 

 

問５ 武庫之荘駅はどのくらいの頻度でご利用されますか？《１つに〇》 

 

 ① ほぼ毎日  ② 休日を除くほぼ毎日  ③ 週２・３回程度  ④ 休日のみ 

 ⑤ 月に２・３回程度  ⑥ 年数回程度  ⑦ 初めて利用する  ⑧ ほとんど利用しない  

 

２ 



 

 

３  現時点での武庫之荘駅北駅前広場の改良案について                  

問６ 現時点での武庫之荘駅北駅前広場の改良の方向性は以下のとおりです。問題点に対する改良の方

向性について、あなた（回答者）のご意見をお聞かせください。《それぞれ該当する番号１つに〇》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                        

 

問題点 問題点に対する改良の方向性 
ご意見 

←良い  良くない→ 

東側の歩道が狭いため、歩道を通

らずに車道を斜めに横断する歩行

者が多い。 

① ロータリー東側の植樹帯（２か所）を撤去する。 ３ ・ ２ ・ １ 

② 東側歩道内の植樹帯（３か所）を撤去する。 ３ ・ ２ ・ １ 

③ 東側の歩道の幅員を広げる。 ３ ・ ２ ・ １ 

バス・タクシーの待機場所が不明

瞭である。 
④ バス・タクシーの待機場を設ける。 ３ ・ ２ ・ １ 

改札口付近の歩道が樹木により狭

くなっているため、歩行者が通行

しづらい。 

⑤ 南側の歩道の幅員を広げる。 ３ ・ ２ ・ １ 

⑥ 歩道内の樹木（クスノキ）については歴史のある木で

あるため、現状のまま残す。 
３ ・ ２ ・ １ 

中央の緑地帯の西側の車道が狭

い。 

⑦ 中央緑地の西側の一部を縮小する。 ３ ・ ２ ・ １ 

⑧ 中央緑地については武庫之荘のシンボルであり、地域

の憩いの場となっているため、ほぼそのままの形で残す。 
３ ・ ２ ・ １ 

 

３ 

① 

② 

③ 

④ 

⑤ 

⑥ 

⑦ 

⑧ 

【凡例】 

：撤去するもの  

：新設・移設するもの  

改良案 

３：良い ２：どちらともいえない １：良くない 

からお選びいただき 1 つに〇をつけてください 

※ 現況の平面図（グレー）に改良案を重ね合わせた平面図 

武庫之荘駅 

 

 

４  おわりに                                     

問７ 武庫之荘駅北駅前広場について、問６の問題点も含め、問題だと思っていること、お気づきの点、

ご要望などがございましたら、些細なことでも構いませんので、ご自由にご記入ください。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アンケートは以上です。 

お手数ですが、回答が終わった調査票は、三つ折りにして同封の返信用封筒に入れ、 

令和元年１２月２７日（金）までにポストにご投函をお願いいたします。 

ご協力ありがとうございました。 

 

【参考】                                        

左の改良案をもとに、工事が完了した場合の完成イメージは以下のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 

完成イメージ 

【凡例】 

：歩道部  

：緑地部  
武庫之荘駅 


